(23) *Statuts...*, p. 109.

(24) *Ibid.*, p. 381.

— 173 —

1406

Item statuimus ut in publicatione Testamentorum excedentium summam sexaginta solidorum, executor iuret, infra quindecim dies post lapsum anni comparere, legitimo cessante impedimento, coram iudice qui publicavit, paratus et offerens reddere rationem super executione per eum facta, vel non facta : Et audita ratione a Iudice, vel Commissario, dabitur quittance : et secundum laborem, si videbitur, taxabitur salarium audientis.

Pro publicatione Testamenti excedentis decem, et non triginta libras, solvantur pro sigillo decem solidi et pro scriptura publicationis quindecim denarii. Ita quod si in publicatione inseratur tenor Testamenti, pro qualibet linea longitudinis palmæ, et continente ad minus duodecim dictiones, solvatur unus denarius. Item pro publicatione Testamenti excedentis triginta libras, solvantur pro sigillo viginti solidi, et pro scriptura viginti denarii, præter tenorem Testamenti, de quo, ut supra, pro linea solvatur unus denarius, et non amplius exigatur : nisi forte attento labore, et ex causa legitima, iudex publicationis majus salarium duxerit ordinandum (25).

STATUTS DE GUILLAUME DE MONTFORT (26)
1426

Item licet, secundum Sacrorum statuta Canonum, Presbyteri qui per Diœceses Ecclesias regunt, a suis propriis Episcopis singulis annis, nec per minorem Clericum, sed per seipsos, aut alium qui eisdem sit Ordinis, siue per Diaconum, aut Subdiaconum Chrisma petere debeant : comperimus hoc in Diœcesi nostra

(25) *Ibid.*, p. 367.

(26) Evêque de Saint-Malo, d'après Albert Le Grand, de 1423 à 1432.

minime observari, ideoque inhibemus ne quisquam Decanorum nostræ Diœcesis, qui per Decanatus suos sacra olea Chrismatis, Catechumenorum, ac infirmorum de iure et laudabili consuetudine Rectoribus parochialium Ecclesiarum in ipsorum Decanatibus existentium tenentur distribuere, a nobis seu Officiariis nostris ad hoc deputatis, per Laïcos, seu alias personas quam superius descriptas petere; nec Laïcis, nec aliis personis quam supra a Rectoribus dictarum Ecclesiarum ad eum properando transmissis distribuere præsumat. Volumus insuper quod prædictorum distributor nuncios huiusmodi, et receptores exhortetur et moneat, quatinus prædicta per eosdem recepta sub fideli custodia ab eisdem conserventur, ne ad illa temeraria manus ad aliqua horribilia, vel ne faria exercenda extendatur. Datum in nostra Synodo apud Civitatem nostram Maclouiensem celebrata, die Iouis post Pentecostem Domini, Anno Domini eiusdem millesimo quadringentesimo vicesimo sexto (27).

1431

Ideoque sacro approbante Concilio prohibemus, ne quis Dominus temporalis, baillyuus, præpositus, seneschallus, capitaneus, seruiens, et allocatus, Procurator, vel quicumque alius quocumque nomine censeatur, clericum, vel aliam personam Ecclesiasticam, regularem vel sæcularem capiat sine causa, nec tunc retineat: sed restituat suo iudici, cum informationibus, et bonis quæ cum ipso reperta fuerint, ad quem spectat cognitio puniendi. Si quis vero clericum vel personas Ecclesiasticas incarceratas vel imprinsonatas detinuerit, et requisitus non restituerit una cum bonis et informationibus legitimis, siue sit Dux, Princeps,

(27) *Statuts...*, p. 167.

Comes, Baro, Nobilis siue Dominus temporalis, Baillyuus, Seneschallus, præpositus, seruiens, et allocatus, Capitaneus, vel quæcunque alia persona Ecclesiastica, regularis, vel sæcularis, excommunicationis sententiam incurrat, ipso facto: et ex tunc in parochia in qua detinebitur dictus clericus vel persona Ecclesiastica, vel etiam transferetur, quandiu detinebitur, cesset penitus a divinis, absque ulla monitione vel præcepto, postquam Curato constiterit, vel illi qui habet gubernare Parochiam, quod clericus incarceratus, fuerit requisitus, et post requisitionem legitimam, infra una diem naturalem non fuerit restitutus (28).

Quia per clandestina Matrimonia a sanctis Patribus non sine causa, et merito prohibita, frequenter coniunguntur non coniungendi, et multa inde mala eueniunt: Hoc sacro approbante Concilio prohibemus ne quis presbyter sæcularis aut regularis de cœtero talia matrimonia celebrare aut solennizare præsumat. Contrarium vero facientes, aliosque scienter existentes in eis, ac ea fieri procurantes, excommunicationis sententiam ipso facto incurrere decreuimus: Ecclesia seu Cappella in quibus talia fieri contingat Ecclesiastico supposito interdicto: aliis pœnis iuris nihilominus in suo robore duraturis (*Rubrique* 10) (29).

STATUTS D'AMAURY DE LA MOTTE (30)

1434

Nos igitur tantis malis obuiare cupientes, Statuta prædecessorum nostrorum super hoc edita innovando,

(28) *Ibid.*, pp. 1024-1025.(29) *Ibid.*, p. 1075.

(30) Evêque de Saint-Malo, d'après Albert Le Grand, de 1432 à 1434.

inhibemus omnibus et singulis Ecclesiarum Parochialium Rectoribus et Cappellanis Curatis nobis subditis, ne contra iuris prohibitionem ad divina publice mysteria pertractanda vel celebranda quemquam extraneum et Diocesis alienae peregrinum, in huiusmodi Parochialibus Ecclesiis, seu Cappellis intra fines earum constitutis admittant vel recipiant, sine nostris aut Officialis nostri literis et licentia speciali : sub pœna centum solidorum, et aliis in Canonum transgressores pœnis a iure Statutis (31).

Jeudi 20 Mai 1434

Nos cupientes in nostra Diocesi delinquentes ac criminosos a suis ausibus temerariis coërcere, ac subditos et iusticiabiles nostros laboribus et expensis fatigatos diligenter ac ingenti cura releuare : Nempe ad nostrum pervenit auditum quod in nostra Diocesi sunt nonnulli abutentes qui citra mandatum nostrum ac sine literis citatoriis a nobis seu Curia nostra emanatis, nec etiam signatis seu subscriptis manu alterius Promotorum nostrorum, auctoritate sua temeraria præfatos subditos nostros citant ut fallaci ingenio ab eisdem pecunias extorqueant : De cætero prohibemus, ac præcipimus et mandamus, ne quis audeat aliquem citare ex officio nostro mero, nisi de mandato nostro speciali, seu per literas citatorias sigillatas, et manu alterius Promotorum nostrorum signatas, ad pœnam et sub pœna falsi : et quod tales abutentes, tanquam falsarii puniantur. Ac totum illud et quicquid, si Rectores vel Curati super præmissis aliquid sciuerint nobis intimare procurent (32).

(31) *Statuts...*, pp. 216-217.

(32) *Statuts...*, pp. 527-528.

(A suivre.)

NOTICES

SUR LES

PAROISSES DU DIOCÈSE DE QUIMPER ET DE LÉON

Par H. PÉRENNÈS

PLOMELIN (*)

Cette paroisse, qui appartient au doyenné de Quimper, comptait au dernier recensement 1.520 habitants.

Elle a comme titulaire saint Mellon, mais l'éponyme en est saint Merin, comme l'atteste l'ancienne graphie du *xiv^e* siècle : *Ploe-Meryn*. Saint Meryn est honoré en Cornwall. Il y a un Lan-Merin dans les Côtes-du-Nord (1).

MONUMENTS ANCIENS (2)

Deux menhirs debout et un troisième renversé à 150 mètres Nord-Est du bourg (3). Autre menhir au bord de la voie ferrée, sur des terres dépendant de Kerlen.

A Lezourmen, ancien tumulus nivelé. Tumulus, dans le vallon, au-dessus de Keral-Bihan.

(*) Nous savons gré à M. le Recteur de Plomelin de nous avoir fourni de précieuses notes pour la composition de cette notice.

(1) Loth, *Les Noms des Saints bretons*. — En breton, Plomelin se dit *Pleuveilh* (l. mouillé).

(2) D'après du Châtellier, *Les Epoques préhistoriques dans le Finistère*.

(3) Un seul de ces menhirs existe aujourd'hui. — On voit au village de Kerlen deux bétyles encastés dans des murs d'étables. (*Bulletin de la Soc. Arch. du Finistère*, 1928, p. 33).

Près de la route de Quimper, entre le septième et le huitième kilomètre, au village de Keral-Bihan, enceintes retranchées avec des restes d'habitations.

Enceinte à 1.500 mètres de Penhoat-Bras, dans la parcelle n° 3, S. B., du cadastre. En 1867, MM. Le Men et Grenot découvrirent une habitation, avec débris de poteries et de fer, dans la parcelle dite Menez-Penhoat.